Kính gửi:

              -   UBND các xã, thị trấn;

    -   Các HTX sản xuất nông nghiệp.

 Hiện nay trên cây lúa: Trà lúa gieo từ 1-5/6 giai đoạn 3 lá - đẻ nhánh; Trà

lúa gieo từ  ngày 6-10/6 giai đoạn mũi kim – 2lá; trà muộn đang tiếp tục làm đất -

gieo cấy, tập trung chủ yếu ở các HTX Thái Yên, HTX Quang Trung, HTX Đức

Nhân và ở thôn Trung Nam, Thôn Đại Tiến xã An Dũng. Cây đậu, lạc, vừng: Làm

đất, gieo trỉa- 3 lá. Nhìn chung các cây trồng đều sinh trưởng phát triển tốt. Tuy

nhiên qua kiểm tra của cán bộ chuyên môn trên trà lúa sớm đã xuất hiện một số

đối tượng sâu bệnh hại: Sâu keo, sâu cuốn lá lớn xuất hiện và gây hại mật độ rải

rác- 2 con/m
2
, nơi cao 5-7 con/m

2
, sâu tuổi 2 - tuổi 5ở các xã Lâm Trung Thủy,

Bùi La Nhân, Tân Dân...;Cào cào tuổi 2- tuổi 5 và trưởng thành mật độ 2-7

con/m
2
; Ốc bươu vàng gây hại cục bộ ở Bùi La Nhân, Tân Dân, Lâm Trung

Thủy,…mật độ phổ biến từ  2-5 con/m
2
. Chuột cắn phá gây hại cục bộ ở các vùng

ruộng giáp dăm cồn, ven bờ vùng bờ thửa ở khắp các xã; Bọ trĩ, trưởng thành sâu

cuốn lá nhỏ xuất hiện rải rác trên đồng ruộng.

Để đẩy nhanh tiến độ sản xuất và chủ động chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh vụ

hè thu 2023,Trung tâm ƯDKHKT & Bảo vệ cây trồng vật nuôi huyện Đức Thọ bổ

cứu một số giải pháp kỷ thuật như sau:

1. BCĐ sản xuất nông nghiệp các xã, thị trấn chỉ đạo, đôn đốc bà con đẩy

nhanh tiến độ và khép kín diện tích gieo cấy lúa vụ Hè Thu;tranh thủ độ ẩm đất do

có mưa rào và giông tiến hành gieo trỉa cây đậu các loại, ngô, lạc theo đúng kế

hoạch và kịp lịch thời vụ.

2. Tiến hành bơm  và điều tiết nước hợp lý cho trà lúa từ 2 lá – đẻ nhánh để bà

con dặm tỉa, bón thúc đợt 1 kịp thời để lúa đẻ nhánh thuận lợi, tập trung.Liều lượng

bón: 4-5 kg đạm Urê/500m
2
 hoặc 10-12 kg NPK 16-16-8 /500m

2
(tuỳ thuộc vào điều

kiện đất đai và đặc tính của từng giống).

3.Đôn đốc bà con thường xuyên kiểm tra đồng ruộng phát hiện sớm và phòng

trừ kịp thời các đối tượng sâu bệnhgây hại:

- Đối với sâu keo, sâu cuốn lá lớn, cào cào: Khi mật độ sâu trên ruộng cao

cần sử dụng một trong các loại thuốc sau:

+ Gonitor 5WDG; Tasieu 5WG: Pha 10 gthuốc vào bình 18-20lít nước, phun 1

bình/sào.

+ Karate 2.5EC Pha 20ml thuốc vào bình 18-20 lít nước, phun 1 bình/sào

- Đối vớiBọ trĩ, dòi đục nõn, sâu đục nõn, sâu cuốn lá nhỏ: Sử dụng một trong

những loại thuốc sauđể phòng trừ:

UBND HUYỆN ĐỨC THỌ

TRUNG TÂM  ỨNG DỤNG KHOA

HỌC KỶ THUẬT VÀ BẢO VỆ

CÂY TRỒNG VẬT NUÔI

Số: 68 /BVTV
V/v Bổ cứu sản xuất vụ Hè Thu 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đức Thọ, ngày 14 tháng 6 năm 2023

+ Dibadan 95WP: Pha 40g thuốc vào bình 18-20 lít nước, phun 1bình/sào.

+ Virtako 40WG: Pha gói 1,5 gam thuốc vào bình 10 lít, phun 2 bình/sào;

+ Voliam Targo 063 SC: Pha 10ml vào bình 10 lít nước, phun 2 bình/sào.

- Đối với Ốc bươu vàng: Nếu mật độ thấp bà con tiến hành bắt thủ công làm

thức ăn cho gà, vịt. Khi mật độ từ 6-10con/m
2
 dùng một trong các  loại thuốc:

StarPumper 800WP, Trừ ốc 700WP, Diệt ốc, …để phòng trừ.

Liều lượng:Pha 20g vào bình 18-20 lít, phun 1-1,5 bình /sào.

Lưu ý: rút cạn nước còn 1-2cm kết hợp đắp bờ kín trước khi phun, những chân

ruộng không thể tháo cạn nước cần phun tăng liều lượng thì mới đem lại hiệu quả.

4. Xới xáo, phá váng và bón thúc cho trà đậu gieo trỉa sớm theo đúng quy

trình kỷ thuật, đồng thời kiểm tra theo dõi nhóm sâu ăn lá gây hại như sâu khoang,

sâu xanh và rệp để phun thuốc phòng trừ kịp thời khi có mật độ cao.

5. Cán bộ nông nghiệp môi trường, khuyến nông cơ sở thường xuyên kiểm tra

thăm đồng,nắm chắc tình hình sâu bệnh trên đồng ruộng đặc biệt các đối tượng gây

hại: Sâu cuốn lá nhỏ, bọ trĩ,dòi đục nõn, sâu đục nõn, bệnh vàng lá di động…và

hướng dẫn người dân các biện pháp phòng trừ hiệu quả.Trong quá trình chỉ đạo có

gì vướng mắc cần phối hợp với cán bộ chuyên môn Trung tâm ƯDKHKT& bảo vệ

cây trồng vật nuôi để cùng giải quyết, bổ cứu kịp thời.

Lưu ý: Các loại thuốc BVTV cần chỉ đạo bà con sử dụng theo hướng dẫn của

Trung tâm ƯDKHKT&Bảo vệ cây trồng vật nuôi và cần tuân thủ theo nguyên tắc4

đúng trong sử dụng thuốc: Đúng thuốc, đúng liều lượng nồng độ, đúng lúc, đúng

cách để đạt hiệu quả diệt trừ sâu hại cao nhất.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Trưởng phòng NN;

- Phòng NN-PTNT;

- Lưu: VTTrT;

GIÁM ĐỐC

                  Lê Xuân Thọ

		ttungdungchuyengiao.dt@hatinh.gov.vn
	2023-06-15T07:25:44+0700

		ttungdungchuyengiao.dt@hatinh.gov.vn
	2023-06-15T07:26:18+0700